№ 1-261-2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«14» июня 2019 года Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе

председательствующего судьи Бессараб Т.В.

при секретаре Картавой Н.В.

с участием государственного обвинителя Капелевой О.О. 

защитника (удостоверение №1901, ордер №2238 от 14.06.2019) Ткачева С.С.

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ***, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.4 ст.171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период с 14.06.2017 по 12.07.2018 ФИО1, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с Лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо), находясь на территории г. Владивостока, совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта продовольственных товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка обязательна, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В точно не установленное следствием время, но не позднее 14.06.2017, ФИО1 и Лицо, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения, достоверно зная о необходимости обязательной маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, продовольственных товаров - пищевой продукции животного происхождения (рыбы и морепродуктов), в порядке, установленном действующим на территории Российской Федерации законодательством, договорились о совместном приобретении, хранении и перевозке в целях сбыта на территории г. Владивостока продовольственных товаров - пищевой продукции животного происхождения (рыбы и морепродуктов) без маркировки.

В соответствии с разделом 2 статьи 4 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 № 162 «О техническом регламенте Евразийского экономического союза «О безопасности рыбы и рыбной продукции» (вместе с «ТР ЕАЭС 040/2016. Технический регламент Евразийского экономического союза. О безопасности рыбы и рыбной продукции») - далее по тексту «Техрегламент решения Совета ЕЭК 040/2016», пищевая рыбная продукция - это рыба (в том числе живая рыба и рыба-сырец (свежая). водные беспозвоночные (в том числе живые и свежие водные беспозвоночные), водные млекопитающие (в том числе свежие водные млекопитающие) и другие водные животные, а также водоросли (в том числе водоросли - сырец (свежие) и другие водные растения (в том числе свежие водные растения), в том числе продукция из них, в непереработанном или переработанном (обработанном) виде, которые предназначены для употребления человеком в пищу.

Согласно статье 11 Техрегламента решения Совета ЕЭК 040/2016, не допускается обращение на территории Союза пищевой рыбной продукции, не соответствующе требованиям Техрегламента решения Совета ЕЭК 040/2016 и иных технических регламентов Союза (технических регламентов Таможенного союза), действие которых на нее распространяется, в том числе пищевой рыбной продукции с истекшим сроком годности.

Статьями 54 и 72 Техрегламента решения Совета ЕЭК 040/2016 определено, что процессы хранения и перевозки, реализации и утилизации пищевой рыбной продукции, а также ее маркировка должны соответствовать требованиям Техрегламента решения Совета ЕЭК 040/2016 и требованиям технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011).

В статье 73 Техрегламента решения Совета ЕЭК 040/2016 указаны требования к маркировке упакованной пищевой рыбной продукции, которая должна содержать следующие сведения:

а) наименование пищевой рыбной продукции;

б) для непереработанной пищевой рыбной продукции - информация о принадлежности к району добычи, извлечения (вылова) или к объектам аквакультуры;

в) информация о составе пищевой рыбной продукции;

г) наименование и место нахождения изготовителя или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя-изготовителя, наименование и место нахождения уполномоченного изготовителем лица (при наличии), наименование и место нахождения импортера;

д) дата производства пищевой рыбной продукции (для продукции, упакованной не в месте изготовления, дополнительно указывают дату упаковывания). Маркировка пищевой рыбной продукции, упакованной не в месте изготовления этой продукции (за исключением случаев упаковывания пищевой рыбной продукции в потребительскую упаковку организациями розничной торговли), которая должна содержать информацию об изготовителе и юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, осуществляющих упаковывание пищевой рыбной продукции не в месте ее изготовления для ее последующей реализации или по заказу другого юридического лица или индивидуального предпринимателя;

е) срок годности пищевой рыбной продукции (кроме живой рыбы и живых водных беспозвоночных);

ж) условия хранения пищевой рыбной продукции;

з) масса нетто (для мороженой глазированной пищевой рыбной продукции – масса нетто мороженой пищевой рыбной продукции без глазури);

и) информация об использовании ионизирующего излучения (при использовании); 

к) состав модифицированной газовой среды в потребительской упаковке пищевой рыбной продукции (при использовании);

л) наличие вакуума, кроме рыбных консервов (при использовании);

м) рекомендации по использованию (в том числе по приготовлению) пищевой рыбной продукции в случае, если ее использование без таких рекомендаций затруднено либо может причинить вред здоровью потребителей, привести к снижению или утрате вкусовых свойств этой пищевой рыбной продукции;

н) использование рыбы с нерестовыми изменениями при производстве пищевой рыбной продукции (при производстве рыбных консервов);

о) информация о замораживании (охлаждении) пищевой рыбной продукции;

п) массовая доля глазури в процентах (для мороженой глазированной пищевой рыбной продукции);

р) показатели пищевой ценности (для переработанной пищевой рыбной продукции);

с) сведения о наличии в пищевой рыбной продукции компонентов, полученных с применением генно-модифицированных организмов;

т) единый знак обращения продукции на рынке Союза.

Согласно статьи 74 Техрегламента решения Совета ЕЭК 040/2016, наименование, дата изготовления, срок годности, условия хранения пищевой рыбной продукции, сведения о наличии в составе пищевой рыбной продукции аллергенов должны наноситься на потребительскую упаковку и (или) на этикетку, удаление которой с потребительской упаковки затруднено. Остальные сведения должны наноситься на потребительскую упаковку, и (или) на этикетку, и (или) на листок-вкладыш, помещаемый в каждую упаковочную единицу либо прилагаемый к каждой упаковочной единице.

В соответствии с частью 3 статьи 5 решения Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 881 «О принятии технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки» («ТР ТС 022/2011. Технический регламент Таможенного союза. Пищевая продукция в части ее маркировки»), пищевая продукция, находящаяся в обращении, в том числе продовольственное (пищевое) сырье, должна сопровождаться товаросопроводительной документацией, обеспечивающей прослеживаемость данной продукции.

Согласно пункта 9 статьи 2 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ (ред. от 03.07.2016 с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 15.07.2016) «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» продовольственные товары - это продукты в натуральном или переработанном виде, находящиеся в обороте и употребляемые человеком в пищу (в том числе продукты детского питания, продукты диетического питания), бутилированная питьевая вода, алкогольная продукция, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, безалкогольные напитки, жевательная резинка, пищевые добавки и биологически активные добавки.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ (в ред. от 23.04.2018) «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (далее по тексту - ФЗ № 29 от 02.01.2000) пищевые продукты - это продукты в натуральном или переработанном виде, употребляемые человеком в пищу.

Согласно пункта 2 статьи 3 ФЗ № 29 от 02.01.2000 не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не имеют установленных сроков годности (для пищевых продуктов, материалов и изделий, в отношении которых установление сроков годности является обязательным) или сроки годности которых истекли и не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.

В соответствии со статьей 19 ФЗ № 29 от 02.01.2000 хранение и перевозка пищевых продуктов, материалов и изделий должны осуществляться в условиях, обеспечивающих сохранение их качества и безопасность. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие хранение, перевозку пищевых продуктов, материалов и изделий, обязаны соблюдать требования нормативных документов к условиям хранения и перевозок пищевых продуктов, материалов и изделий и подтверждать соблюдение таких требований соответствующими записями в товарно-сопроводительных документах. Хранение пищевых продуктов, материалов и изделий допускается в специально оборудованных помещениях, сооружениях, которые должны соответствовать требованиям нормативных документов. Для перевозок пищевых продуктов должны использоваться специально предназначенные или специально оборудованные для таких целей транспортные средства.

Статья 20 ФЗ № 29 от 02.01.2000 устанавливает требования к обеспечению качества и безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий при их реализации.

Требования и порядок обязательной маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, продовольственных товаров - пищевой продукции животного происхождения (рыбы и морепродуктов) определены также в «ГОСТ 7630-96. Межгосударственный стандарт. Рыба, морские млекопитающие, морские беспозвоночные, водоросли и продукты их переработки. Маркировка и упаковка» (введен в действие Постановлением Госстандарта России от 13.08.1997 № 275), раздел 3 «Маркировка» (3.1. Содержание маркировки, 3.2. Расположение маркировки, 3.3. Способы расположения маркировки).

Приказом Минсельхоза России № 646 от 18.12.2015 «Об утверждении перечня продукции животного происхождения, на которую уполномоченные лица организаций, являющихся производителями подконтрольных товаров и (или) участниками оборота подконтрольных товаров, и индивидуальные предприниматели, являющиеся производителями подконтрольных товаров и (или) участниками оборота подконтрольных товаров, могут оформлять ветеринарные сопроводительные документы» (изменен Приказом Минсельхоза России № 249 от 27.06.2018 «О внесении изменений в Перечень продукции животного происхождения, на которую уполномоченные лица организаций, являющихся производителями подконтрольных товаров и (или) участниками оборота подконтрольных товаров, и индивидуальные предприниматели, являющиеся производителями подконтрольных товаров и (или) участниками оборота подконтрольных товаров, могут оформлять ветеринарные сопроводительные документы, утвержденный приказом Минсельхоза России от 18 декабря 2015 г. № 646, вступил в силу с 01.07.2018) утвержден Перечень продукции животного происхождения, согласно которому рыба и ракообразные, моллюски и прочие водные беспозвоночные входят в группу 03.

Реализуя совместный преступный умысел, с целью сбыта продовольственных товаров - пищевой продукции животного происхождения (рыбы и морепродуктов), не имеющей обязательной маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, под видом осуществления законной предпринимательской деятельности, ФИО1 и Лицо учредили Общество с ограниченной ответственностью «**» (далее - ООО «**»), зарегистрированное в Инспекции Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Владивостока 14.06.2017 (ИНН 

<

***>) в равных долях по 50 % на каждого участника, и организовали работу магазина розничной торговли продовольственными товарами «ВладКраб.РФ», расположенного по адресу 

<

...> В. Основной вид деятельности ООО «**» - торговля розничная рыбой и морепродуктами в специализированных магазинах. Генеральным директором ООО «**» назначено Лицо.

Далее, согласно разработанного преступного плана, в точно не установленное время, но не позднее 12.07.2018 ФИО1 и Лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к приготовлению спланированного ими преступления. Так, для обеспечения незаконного сбыта продовольственных товаров - пищевой продукции животного происхождения (рыбы и морепродуктов) без маркировки, ФИО1 и Лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно, разместили рекламу на интернет-сайте http//www.владкраб.рф о реализации оптом и в розницу рыбы и морепродуктов (краб, креветка, гребешок, рыба), а также зарегистрировали аккаунт пользователя «Константин Г.» на интернет-сайте http://www.fishretail.ru с размещением на данном аккаунте объявлений о продаже рыбы и морепродуктов, прайс-листа продаж, позиций товара.

Кроме того, ФИО1 и Лицо, с целью незаконного сбыта продовольственных товаров - пищевой продукции животного происхождения (рыбы и морепродуктов) без маркировки, использовали аккаунт в социальной сети Инстаграм: «www.instagram.com/vlad_krab», на котором разместили рекламу о продаже рыбы и морепродуктов с указанием её вида и стоимости, а также адрес магазина «ВладКраб.РФ», расположенного в 

<

...>, и номера телефонов: * - зарегистрирован на К.Е.Ю. и использовался неосведомленными о преступной деятельности ФИО1 и Лица работниками магазина «ВладКраб.РФ» для приобретения и сбыта рыбы и морепродуктов без маркировки оптом в интересах ФИО1 и Лица; * - зарегистрирован на Лицо и использовался последним с целью приобретения и сбыта рыбы и морепродуктов без маркировки оптом.

Для осуществления незаконного хранения продовольственных товаров - пищевой продукции животного происхождения (рыбы и морепродуктов) без маркировки с целью сбыта, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом, выступая в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП *), заключил 01.01.2018 с Акционерным обществом «98 Автомобильный ремонтный завод» в лице Конкурсного управляющего Б.А.В. договор № 26-ан аренды нежилого помещения, согласно которому индивидуальный предприниматель ФИО1 принял во временное владение и пользование нежилое помещение в здании - контора завода, столовая, общей площадью 71 кв. м. (из них торговая площадь составляет 30 кв. м., а складская 41 кв. м.), расположенное по адресу 

<

...>. 

Кроме того, ФИО1 и Лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, для обеспечения хранения продовольственных товаров - пищевой продукции животного происхождения (рыбы и морепродуктов) без маркировки с целью сбыта, разместили вблизи строения 6 по ул. Иртышская, д. 19 в г. Владивостоке приобретенный ФИО1 по договору купли-продажи № 0127-18/ВЛ от 04.04.2018, заключенному между Обществом с ограниченной ответственностью «ОптТорг ДВ» в лице генерального директора У.А.С. и ФИО1, рефрижераторный контейнер международной маркировки 45R1 № MWCU8990435 (№ 899043).

Далее, в точно не установленное предварительным следствием время, но не позднее 12.07.2018, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Лицом, незаконно приобрел с целью сбыта у неустановленного предварительным следствием лица продовольственные товары - пищевую продукцию животного происхождения (рыбу и морепродукты) без маркировки, а также без товаросопроводительной документации, обеспечивающей подтверждение легальности её производства, позволяющей проследить безопасность такой продукции от района добычи (вылова) до фактического владельца партии подконтрольной продукции, в том числе без каких-либо удостоверений качества и безопасности, сертификатов и деклараций соответствия, запрещенной к обороту на территории Российской Федерации, а именно:

- мясо краба камчатского (фаланги) варено-мороженное в количестве 291 упаковка, общим весом 276,2 кг;

- мясо краба камчатского (кулачки) варено-мороженное в количестве 178 упаковок, общим весом 142,25 кг;

- мясо краба камчатского (салатное) варено-мороженное в количестве 191 упаковка, общим весом 212,45 кг;

- мясо краба камчатского (розочка) варено-мороженное в количестве 24 упаковки, общим весом 35,15 кг;

- мясо краба-стригуна опилио (салатное) варено-мороженное в количестве 328 упаковок, общим весом 328 кг;

- мясо краба-стригуна опилио (фаланги) варено-мороженное в количестве 28 упаковок, общим весом 29,5 кг;

- конечности краба камчатского (полудоли) варено-мороженные размером «М» общим весом 668,35 кг;

- конечности краба камчатского (полудоли) варено-мороженные размером «L» общим весом 100,35 кг;

- конечности краба камчатского (полудоли) варено-мороженные размером «2L», общим весом 256,2 кг;

- горбушу мороженную (самцы) в количестве 368 шт, общим весом 558,15 кг;

- горбушу потрошено мороженную (самки) в количестве 60 шт, общим весом 70 кг:

- симу потрошено мороженную (самки) в количестве 39 шт, общим весом 65,2 кг;

- симу мороженную (самцы) в количестве 24 шт, общим весом 43 кг;

- конечности краба-стригуна опилио (полудоли) варено-мороженные, общим весом 24,25 кг;

- конечности краба камчатского (полудоли) варено-мороженные, общим весом 12,3 кг;

- креветку гребенчатую варено-мороженную (крупную), общим весом 81,95 кг;

- креветку гребенчатую варено-мороженную (среднюю) общим весом 18,1 кг;

- креветку гребенчатую варено-мороженную (мелкую) общим весом 9,4 кг; 

- креветку углохвостую варено-мороженную общим весом 7,05 кг;

- краб волосатый четырех угольный варено-мороженный общим весом 7,15 кг;

- шипастого шримс-медвежонка варено-мороженного общим весом 26,25 кг;

- гребешок приморский (мускул замыкатель) общим весом 8 кг, которая согласно законодательства Российской Федерации подлежит обязательной маркировке.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Лицом, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, достоверно зная о том, что приобретенные им продовольственные товары - пищевая продукция животного происхождения (рыба и морепродукты) без маркировки не соответствуют требованиям российского законодательства в части её обязательной маркировки, то есть является немаркированной, с целью её последующего сбыта в точки торговли рыбной продукцией г. Владивостока, рестораны общественного питания, а также путем размещения рекламы на интернет-сайтах http//www.владкраб.рф, http://www.fishretail.ru, в социальной сети Инстаграм «www.instagram.com/vlad_krab» и через магазин розничной торговли «ВладКраб.РФ», расположенный по адресу: 

<

...>, не позднее 12.07.2018 организовал перевозку от мест приобретения (в ходе следствия не установлены) к местам дальнейшего хранения, а именно в рефрижераторном контейнере международной маркировки 45R1 № MWCU8990435 (№ 899043), расположенном на части земельного участка вблизи строения 6, дома 19 по ул. Иртышская в г. Владивостоке и в рефрижераторном контейнере без номера, расположенного вблизи дома 19 по ул. Иртышская в г. Владивостоке, а также в помещении магазина розничной торговли «ВладКраб.РФ», расположенного по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего сбыта в г. Владивостоке вышеуказанной рыбной продукции, используя неустановленное в ходе предварительного следствия транспортное средство, а также транспортные средства: **, государственный регистрационный знак Н***А0125, принадлежащее Лицу, **, государственный регистрационный знак А ** РР 125 RUS, принадлежащий Ч.Г.Н. - матери ФИО1, не осведомленной о преступной деятельности ФИО1 и Лица, под управлением Лица и ФИО1

В период не ранее, чем с 14.06.2017 по 12.07.2018 ФИО1. продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Лицом, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, достоверно зная о том, что приобретенные ими продовольственные товары - пищевая продукция животного происхождения (рыба и морепродукты) не соответствует требованиям российского законодательства в части ее обязательной маркировки, то есть является немаркированной, с целью её дальнейшего незаконного сбыта, разместили и хранили её в период не ранее, чем с 14.06.2017 по 12.07.2018 в рефрижераторном контейнере международной маркировки 45R1 № MWCU8990435 (№ 899043), расположенном на части земельного участка вблизи строения 6, дома 19 по ул. Иртышская в г. Владивостоке и в рефрижераторном контейнере без номера, расположенном вблизи дома 19 по ул. Иртышская в г. Владивостоке, а также в помещении магазина розничной торговли «ВладКраб.РФ», расположенного по адресу: 

<

...>.

12.07.2018 в период с 17 часов 00 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю была обнаружена и изъята в рефрижераторном контейнере 45R1 № MWCU8990435 (№ 899043), расположенном на части земельного участка общей площадью 49, 5 кв. м. вблизи строения 6, дома 19 по ул. Иртышская в г. Владивостоке, часть незаконно хранившихся с целью дальнейшего сбыта ФИО1, действовавшим группой лиц по предварительному сговору с Лицом, продовольственных товаров - пищевой продукции животного происхождения (рыбы и морепродуктов) без маркировки, следующего вида и объема:

- мясо краба камчатского (фаланги) варено-мороженное в количестве 240 упаковок общим весом 225,5 кг;

- мясо краба камчатского (кулачки) варено-мороженное в количестве 178 упаковок, общим весом 142,25 кг;

- мясо краба-стригуна опилио (салатное) варено-мороженное в количестве 320 упаковок, общим весом 320 кг;

- мясо краба камчатского (салатное) варено-мороженное в количестве 185 упаковок, общим весом 206,2 кг;

- конечности краба камчатского (полудоли) варено-мороженные размером «М», общим весом 668,35 кг;

- конечности краба камчатского (полудоли) варено-мороженные размером «L», общим весом 100,35 кг;

- конечности краба камчатского (полудоли) варено-мороженные размером «2L», общим весом 256,2 кг;

- горбуша мороженная (самцы) в количестве 368 шт, общим весом 558,15 кг;

- горбуша потрошено мороженная (самки) в количестве 60 шт, общим весом 70 кг;

- сима потрошено мороженная (самки) в количестве 39 шт, общим весом 65,2 кг;

- сима мороженная (самцы) в количестве 24 шт, общим весом 43 кг.

Также 12.07.2018 в период с 20 часов 58 минут до 22 часов 50 минут сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю была обнаружена и изъята в рефрижераторном контейнере без номера, расположенном вблизи дома 19 по ул. Иртышская в г. Владивостоке, часть незаконно хранившихся с целью дальнейшего сбыта ФИО1, действовавшим группой лиц по предварительному сговору с Лицом, продовольственных товаров - пищевой продукции животного происхождения (рыбы и морепродуктов) без маркировки, следующего вида и объема:

- креветка гребенчатая варено-мороженная (крупная), общим весом 81,95 кг;

- креветка гребенчатая варено-мороженная (средняя), общим весом 3,1 кг;

- шипастый шримс-медвежонок варено-мороженный, общим весом 26,25 кг;

- креветка углохвостая варено-мороженная, общим весом 6,15 кг;

- краб волосатый четырех угольный варено-мороженный, общим весом 7,15 кг;

- мясо краба камчатского (фаланги) варено-мороженное в количестве 51 упаковка, общим весом 50,7 кг;

- мясо краба камчатского (розочка) варено-мороженное в количестве 24 упаковки, общим весом 35,15 кг;

- мясо краба-стригуна опилио (фаланги) варено-мороженное в количестве 28 упаковок, общим весом 29,5 кг;

- мясо краба камчатского (салатное) варено-мороженное в количестве 6 упаковок, общим весом 6,25 кг;

- мясо краба-стригуна опилио (салатное) варено-мороженное в количестве 8 упаковок, общим весом 8 кг;

- конечности краба-стригуна опилио (полудоли) варено-мороженные, общим весом 24,25 кг;

- конечности краба камчатского (полудоли) варено-мороженные, общим весом 12,3 кг. 

Также в период с 23 часов 40 минут 12.07.2018 до 00 часов 40 минут 13.07.2018 сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю была обнаружена и изъята в помещении магазина розничной торговли «ВладКраб.РФ», расположенного по адресу 

<

...>, часть незаконно хранившихся целью дальнейшего сбыта ФИО1, действовавшим группой лиц предварительному сговору с Лицом, продовольственных товаров - пищевой продукции животного происхождения (рыбы и морепродуктов) без маркировки, следующего вида и объема:

- креветка гребенчатая варено-мороженная (средняя), общим весом 15 кг;

- креветка гребенчатая варено-мороженная (мелкая), общим весом 9,4 кг;

- креветка углохвостая варено-мороженная, общим весом 0,9 кг;

- гребешок приморский (мускул замыкатель), общим весом 8кг., общая среднерыночная стоимость которых, согласно оценки ведущего эксперта-оценщика Союза «Приморская торгово-промышленная палата» от 17.07.2018, по состоянию на 12.07.2018, составила 2 261 950 рублей, что согласно примечания к статье 17 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Лицом, с целью извлечения незаконной прибыли и личного обогащения, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, хранил и перевозил в целях сбыта на территории г. Владивостока продовольственные товары - пищевую продукцию животного происхождения (рыбу и морепродукты) без маркировки, подлежащие в соответствии с законодательстве Российской Федерации обязательной маркировке, средняя рыночная стоимость которых составила 2 261 950 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал, что совершил вышеуказанные действия и подтвердил заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, правовые последствия осознает.

Защитник подсудимого – адвокат Ткачев С.С. поддержал заявление ФИО2, пояснив, что оспаривать относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств оснований не имеется. При постановлении приговора просил учесть факт признания подсудимым вины, раскаяние в совершенных действиях, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении детей, один из которых является малолетним. 

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным удовлетворить заявленное ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и квалифицирует действия подсудимого по п.п. «а», «б» ч.4 ст.171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, совершенные группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Из исследованного судом характеризующего материала следует, что ФИО1 на учете в ГБУЗ «КНД г.Владивостока», ГБУЗ «ККПБ» не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет двоих дочерей - Ч.А.Д., *.*.* года рождения, и Ч.В.Д., *.*.* года рождения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт осознание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие иждивенцев, в числе которых малолетний ребенок, а также наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

При определении меры наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, степень влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, суд считает необходимым предоставить ФИО1 возможность исправиться и доказать своё исправление без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде штрафа, поскольку по мнению суда, данный вид наказания сможет обеспечить достижение предусмотренных законом целей наказания. 

Оснований для отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.4 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Советский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня оглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Т.В. Бессараб 

Текст подготовлен и разрешен к публикации на интернет-сайте

Советского районного суда г. Владивостока

Судья Т.В. Бессараб